
Comune di  
 Castiglione d’Orcia

(Provincia di Siena)

                         IMPOSTA DI SOGGIORNO

Gentile Ospite,

dal  20.03.2018 il  Comune di  Castiglione d’Orcia ha istituito l'imposta di  soggiorno con 
deliberazione del Consiglio n° 102 del 12.12.2017. 

L'imposta  è  destinata  a  finanziare  gli  interventi  in  materia  di  turismo  compresi 
quelli  a  sostegno delle strutture ricettive, la manutenzione, fruizione e recupero dei beni 
culturali ed ambientali, nonché i servizi pubblici locali.

L' imposta si applica a persona e per ogni pernottamento, fino ad un massimo di 30 
pernottamenti complessivi nell’anno solare (anche non consecutivi, indipendentemente 
dalle strutture turistiche in cui soggiorna).

La misura dell'imposta è di Euro 1,00 (uno) a persona per notte e deve essere versata 
al gestore che ne rilascia ricevuta.

Sono previste le seguenti ESENZIONI:
a) i residenti nel comune di Castiglione d’Orcia;
b) i minori fino al compimento del dodicesimo anno di età;
c) i portatori di handicap grave, con idonea certificazione (vd. art. 3 comma 3 della 

legge  n°104/92  e  analoghe  disposizioni  dei  paesi  di  provenienza  per  i  cittadini  
stranieri);

d) i soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da 
autorità  pubbliche,  per  fronteggiare  situazioni  di  carattere  sociale  nonché  di 
emergenza conseguenti ad eventi calamitosi o di natura straordinaria o per finalità 
di soccorso umanitario;

e) i volontari che prestano servizio in occasioni di calamità;
f) il  personale  appartenente  alla  Polizia  di  Stato  e  alle  Forze  Armate  che  svolge 

attività di ordine sicurezza pubblica.


